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شرکت های تولید کننده محصولات 

انرژی
پتروشیمی و برخی تولیدکنندگان 
فولاد با انتشار اطلاعیه هایی روی 
سامانه کدال گفته اند با افت فشار گاز مواجه شده اند. 
طبق اطلاعات ارسالی به بورس، افت فشار و قطعی 
گاز به توقف برخی فعالیت های این شرکت ها منجر 
شده موضوعی که زنگ خطر را در بازارهای سهام و ارز 
به صدا درآورده است. کاهش یا توقف تولید در 
شرکت های صادر کننده ای چون صنایع فولاد و 
پتروشیمی می تواند هم بر شاخص های بورس و هم 
بر سایر بازارها ازجمله ارز و حتی طلا و سکه تأثیر 

بگذارد.
 به گزارش همشهری، کاهش سرمایه گذاری در 
صنعت گاز، در یک دهه گذشته، به کمبود گاز منجر 
شده است. این عامل ظرف چند سال گذشته باعث 
شده همزمان با آغاز فصل سرد، گاز صنایع قطع 
شود تا از این طریق گاز بخش خانگی تامین شود. 
امسال، روند قطع گاز صنایع از اواخر هفته پیش 
آغاز شد. طبق داده های موجود قطع یا افت فشار گاز 
درگام نخست مشمول صنایع پتروشیمی و برخی 
صنایع فولاد شده، گمانه زنی ها حاکی است سایر 
صنایع فولاد و سیمان هم درصورت تداوم سرما و 
افزایش مصرف گاز با این معضل دچار خواهند شد. 
چهارشنبه هفته قبل احمد مهدوی ابهری، دبیرکل 
انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی این 
خبر را تأیید کرد و گفت: در روزهای گذشته موضوع 
کاهش ۵ میلیون مترمکعبی گاز ابلاغ شد. این 
کاهش برای پتروشیمی های مختلف محدودیت های 
گازی به وجود آورد. البته این شرایط محدود به 
پتروشیمی ها نمی شود و صنایعی چون فولاد و 

سیمان هم با این مشکل دست و پنجه نرم می کنند 
که تدابیری مانند استفاده از سوخت مازوت برای آنها 

درنظر گرفته شده است.

قطعگازپتروشیمیها
همزمان با آغاز محدودیت های گازی ظرف چند 
روز گذشته دست کم ۵شرکت پتروشیمی از قطع 
یا کاهش بخشی از فعالیت های خود به دلیل افت 
فشار گاز خبر داده اند. شرکت های پتروشیمی 
کرمانشاه، پردیس زاگرس، شیراز و خراسان با انتشار 
اطلاعیه های رسمی روی سامانه کدال گفته اند سطح 
فعالیت شان به دلیل افت فشار گاز کاهش یافته است.

پتروشیمی کرمانشاه طی گزارشی در سامانه کدال 
اعلام کرده است:ظرفیت تولیدی این شرکت به دلیل 
برودت هوا و افت فشار گاز از ۱۵ آذر تا اطلاع ثانوی، 
۸۱درصد کاهش یافت. پتروشیمی شیراز نیز 
خبرداده از روزشنبه ۱9آذر ظرفیت واحدهای 
تولیدی اوره و آمونیاک منطقه دوي خود را به 
۸0درصد کاهش داده و واحد تولید متانول نیز به طور 
کامل از سرویس خارج شده است. پتروشیمی 
زاگرس نیز از قطع فعالیت بخشی از واحد های 
تولیدی خود خبر داده و تأکید کرده با توجه به 
کاهش سهم مصرف گاز و درنهایت قطعی بخشی از 
گاز ورودی، واحد دوم تولیدی این شرکت تا اطلاع 
ثانوی از سرویس خارج شد. پیش از این پتروشیمی 
پردیس نیز گزارش داده بود از روز یکشنبه ۱3آذر 
ظرفیت فاز یک این شرکت به دلیل افت فشار گاز به 
۸0درصد و فاز های 2و 3به ۸۵درصد کاهش یافته  و 
این کاهش ظرفیت تا اطلاع ثانوی ادامه دارد. 2 روز 
بعد از این تاریخ پتروشیمی خراسان نیز گزارش کرده 

بود: به دلیل برودت هوا و افت فشار گاز، این شرکت از 
روز سه شنبه ۱۵آذر ماه ظرفیت واحدهای تولیدی 

خود را به 70درصد کاهش داده است.

تأثیرقطعگازبربازارسهام
با توجه به آنکه هنوز مدت زمان قطع گاز مشخص 
نیست نمی توان به طور دقیق میزان زیانی را که 
از ناحیه قطع گاز به شرکت های پتروشیمی وارد 
می شود، محاسبه کرد اما احمد مهدوی ابهری، 
دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی 
گفت: سال گذشته به دلیل قطع گاز 3۸0میلیون دلار 
عدم النفع به شرکت های پتروشیمی تحمیل شد. او 
ادامه داد: برای سال جاری فعلا نمی توان آمار و ارقامی 
از ضرر و زیان را برآورد کرد، زیرا عواملی نظیر؛ برودت 

هوا و میزان کسری گاز ممکن است متغیر باشد.
با وجود این اظهارنظر کارشناسان با قطعیت معتقدند 
کاهش افت فشار گاز همچون سال گذشته به افت 
تولید و افت درآمد های این صنعت منجر خواهد شد. 
با توجه به آنکه این پتروشیمی بزرگ ترین صنعت 
فعال در بازار سرمایه است و سهم زیادی در ارزش 
بازار سهام دارد هر نوع کاهش درآمد این شرکت ها 
می تواند بر شاخص های بورس تأثیر محسوسی 
داشته باشد زیرا وزن شرکت های حاضر در این گروه 
بر شاخص بورس بسیار زیاد است و افت درآمد آنها اثر 

منفی بر شاخص بورس برجای می گذارد.

تأثیردرنرخارز
افت درآمد شرکت های تولید کننده پتروشیمی بر 
بازار سهام فقط یک بخش از ماجراست. آمار ها نشان 
می دهد کاهش درآمد پتروشیمی  ها که عمدتا ارزی 

است می تواند بر بازار ارز نیز تأثیر داشته باشد. طبق 
آمارهای موجود شرکت های پتروشیمی در سال 
گذشته ۱4.۵میلیارد دلار از محصولات خود را صادر 
کردند که بخش بزرگی از آن در سامانه نیما عرضه و 
صرف تامین ارز واردات شد. آمارها همچنین نشان 
می دهد فروش ارز صادراتی پتروشیمی در سامانه نیما 
در 7 ماه سال گذشته، 7میلیارد و 9۱میلیون دلار بوده 
و امسال به ۸میلیارد و 733میلیون دلار رسیده است. 
این ارقام نشان می دهد این صنعت در کنار صنایع 
سنگ آهن و فولاد یکی از مهم ترین صنایع ایران برای 
تامین ارز مورد نیاز به ویژه در شرایط تحریم است. در 
چنین شرایطی هر نوع کاهش تولید در این شرکت ها 
می تواند به کاهش درآمد های ارزی و کاهش عرضه 
ارز به بازار منجر شود. انتظار می رود درصورت کاهش 
عرضه ارز پتروشیمی ها، فشار مضاعفی بر قیمت 
دلار وارد شود که ظرف 2روز گذشته از مرز 37هزار 
تومان هم عبور کرده و زمینه های رشد بیشتر قیمت 
دلار را فراهم کند. چنان که برخی برآورد ها حاکی 
است یکی از دلایل رشد قیمت دلار ظرف چند روز 
اخیر برآورد هایی است که فعالان بازار ارز، از روند 
کاهش عرضه ارز در بازار تحت تأثیر کاهش فعالیت 

شرکت های پتروشیمی داشته اند.
نکته مهم تر اما این است که قیمت ارز به صورت 
دومینو وار بر سایر بازار ها نیز تأثیر می گذارد و 
حتی به افزایش تورم تولید کننده و درنهایت تورم 
مصرف کننده منجر می شود. به طور طبیعی نخستین 
بازاری که بلافاصله به نرخ دلار واکنش نشان می دهد 
بازار طلاست و بعد از آن سایر بازار ها ازجمله مسکن، 
خودرو و سایر کالاها و خدمات نیز به این افزایش نرخ 

واکنش نشان می دهند.

پاتک گازی به بازارها
افت فشار و قطعی گاز برخی صنایع زنگ خطر را در بازارهای سهام و ارز به صدا درآورد

تب بازارگوشت قرمز با ويروس قاچاق
گرانی در بازار گوشت قرمز ادامه دارد. درحالی 

بازار
که فروشندگان کاهش عرضه گوشت و افزایش 
قیمت دام زنده به دلیل صادرات و قاچاق را 
دلایل گرانی گوشت به ویژه در بخش گوسفندی عنوان می کنند، 
دامداران می گویند مازاد تولید روی دستشان مانده و صادرات 
قانونی نیز با توجه به مشکلات موجود تقریبا متوقف شده است. 
مشاهدات خبرنگاران همشهري در بازار مصرف نشان می دهد 
اگرچه قیمت ها نسبت به هفته گذشته تغییری نداشته و روند 
رو به رشد قیمت، متوقف شده اما گوشت همچنان برای بخش 
زیادی از خانوارها بسیار گران است. رئیس مجمع ملی 
صادرکنندگان دام زنده با بیان اینکه گوشت قرمز مورد نیاز بازار 
داخلي تامین است، گفت: نه تنها هیچ کمبودی در این زمینه 
نداریم بلکه با وفور و مازاد دام زنده و گوشت قرمز مواجه هستیم. 
منصور پوریان در واکنش به افزایش قیمت گوشت قرمز افزود: 
قیمت دام زنده در میادین با گوشت قرمز در بازار فاصله زیادی 
دارد. بخش قابل توجهی از دام مازاد روی دست تولیدکنندگان 
باقی مانده و جذب بازار داخلی نمی شود. افزایش قیمت گوشت 
قرمز در سال های اخیر به موازات افت قدرت خرید، میزان تقاضا 
برای گوشت را به شدت کاهش و مصرف کنندگان را به سوی 
خرید مرغ سوق داد اما رشد قیمت مرغ در نیمه اول امسال نیز 
نتوانست محرکی برای افزایش خرید گوشت باشد. در شرایط 
مازاد تولید، سیاست دولت خرید حمایتی محصول از 
تولیدکنندگان و ذخیره سازی است اما به گفته پوریان، شرکت 

پشتیبانی امور دام اعلام کرده ذخایر استراتژیکش تکمیل است 
و امکان خرید و ذخیره سازی مازاد دام تولیدکنندگان را ندارد.

اظهاراتمتناقضمسئولانصنفی
فعالان بازار گوشت، دلیل گرانی روزافزون گوشت قرمز را 
گرانی و افزایش قیمت دام می دانند. اما رئیس مجمع ملی 
صادرکنندگان دام با رد این ادعا گفت: امروز قیمت دام زنده 
سبک از انواع گوسفندی )میش، بره نر کشتاری درجه یک 
و بز( کیلویی بین 4۵ تا ۸2 هزار تومان و انواع دام سنگین 
زنده )گوساله حجیم، گوساله ماده، گوساله درجه یک( بین 
۵۵ تا ۸۵ هزار تومان است؛ بنابراین لاشه درجه یک در بازار برای 
گوسفندی و گوساله باید کیلویی ۱9۵ هزار تومان به دست 
مصرف کنندگان برسد. افشین صدر دادرس، رئیس اتحادیه 
دام سبک نیز میانگین قیمت بره نر کشتاری در میادین را 
کیلویی ۸۵ هزار تومان دانست و گفت: دام زنده هنوز به قیمت 
واقعی که جبران هزینه خوراک بشود نرسیده  است.  درحالی که 
مسئولان صنفی تولید و صادرات دام حداکثر قیمت دام زنده 
سبک برای عرضه به کشتارگاه را کیلویی ۸2 تا ۸۵ هزار تومان 
عنوان می کنند، بازاری ها می گویند قیمت هر کیلو دام زنده از 
ارقامی که گفته می شود بالاتر است. رئیس اتحادیه فروشندگان 
گوشت گوسفندی تهران هفته گذشته در گفت وگو با همشهری 
قیمت فروش هر کیلو دام زنده توسط دامداران به کشتارگاه را 
۱00 هزار تومان اعلام کرد. علی اصغر ملکی گفت: قصابی ها 

 تصویر آینده اقتصاد ایران
از دوربین مرکز پژوهش های مجلس منتشر شد

ازحاشیهنشینیتااقتصادپلتفرمی
شاید برای شما هم این پرسش مطرح باشد که نبض اقتصاد 
ایران در آینده چگونه خواهد زد؟ مرکز پژوهش های مجلس 
در یک گزارش آینده نگرانه در پاسخ به این پرسش چشم اندازی 
پرنوسان را ترسیم کرده است. بازوی تحقیقاتی مجلس از یک سو 
می گوید: آینده متعلق به اقتصاد پلتفرمی و اشتراکی است اما 
از سوی دیگر تأکید دارد خطر افزایش شکاف دیجیتال جامعه 
ایران را تهدید می کند. هرچند در این گزارش پژوهشی از احتمال 
توسعه شهرهای کوچک سخن گفته شده، اما در مقابل چالش 
پیش رو افزایش زاغه نشینی و حاشیه نشینی برآورد شده است. 
مرکز پژوهش های مجلس با این توصیف از چشم انداز پیش روی 
اقتصاد ایران این سؤال را مطرح می کند که آیا برنامه های توسعه 

می تواند چالش های پیش روی اقتصاد ایران را رفع کند؟

عینکبدبینی
به گزارش همشهری، اقتصاد ایران در دهه آینده همچنان با 
چالش رشد نقدینگی، رشد پرنوسان اقتصاد، کسری بودجه، 
بحران اشتغال، کاهش قدرت خرید مواجه است. بازوی 
تحقیقاتی وابسته به مجلس با این برایند از روندهای آینده 
پیش روی اقتصاد ایران، تأکید می کند: با پیر شدن جمعیت و 
گسترش شهرنشینی، شاهد افزایش شهرهای کوچک و متوسط 
و البته رشد حاشیه نشینی و حتی زاغه نشینی خواهیم بود و در 

حوزه انرژی هم ناترازی بین منابع و مصارف تشدید می شود.
این نهاد تحقیقاتی با ارزیابی روندها و اولویت های آینده ایران 
می گوید: ایران در حوزه جمعیت شناختی با روندهای مهمی 
شامل افزایش امید به زندگی، کاهش میزان باروری و مرگ ومیر، 
افزایش مهاجرت های منطقه ای و بین المللی، تغییرات ساختار 
سنی جمعیت و پنجره جمعیتی و میانسالی و ورود غالب افراد 
به دوره سنی 40تا ۵0سال، گسترش شهرنشینی، افزایش 
شهرهای کوچک و متوسط و البته چالش افزایش حاشیه نشینی 

و زاغه نشینی روبه رو می شود.
محققان مرکز پژوهش های مجلس تأکید دارند: ایران در حوزه 
اقتصادی در آینده با روندها و چالش هایی چون رشد نقدینگی، 
رشد نوسانی اقتصاد با متوسط پایین، تنگنای مالی و بودجه ای 
دولت، تداوم بحران اشتغال، کاهش قدرت خرید خانوارهای 
ایرانی و چرخش به اقتصاد منطقه ای، سیاست همسایگی 
و توسعه اقتصاد فراسرزمینی و البته 2پدیده جدید اقتصاد 
اشتراکی و اقتصاد پلتفرمی مواجه می شود. این گزارش می افزاید: 
در حوزه انرژی کشور با چالش هایی چون وابستگی فناوری، 
خام فروشی و آسیب پذیری بخش انرژی به تحریم، امنیت 
پایین انرژی، مدیریت ناصحیح مصرف، بهره وری پایین انرژی، و 
ناترازی عرضه و تقاضای انرژی به ویژه در بخش گاز دست و پنجه 
نرم خواهد کرد و از حیث تغییرات اقتصادی هم کشور بحران 
فرسایش خاک و گسترش بیابان، آلودگی هوا به ریزگردها، 
جنگل زدایی، تشدید غلظت گازهای گلخانه ای، افزایش دفعات 
و شدت رویدادهای آب وهوایی شدید نظیر سیل، کمبود آب، 

مهاجرت های زیست محیطی در انتظار نسل آینده خواهد بود.

غولهایاقتصادآینده
براساس یافته های این نهاد تحقیقاتی، انتظار می رود اقتصاد 
چین تا سال 20۵0میلادی به بزرگ ترین اقتصاد دنیا تبدیل شود 
و تولید ناخالص داخلی این کشور به دلار در سال 2026از تولید 
ناخالص اسمی آمریکا سبقت خواهد گرفت. افزون بر اینکه در 
20۵0اقتصاد هند با متوسط رشد سالانه ۵درصد سومین جایگاه 

را در فهرست ۱0اقتصاد برتر دنیا به خود اختصاص می دهد.
 این گزارش نشان می دهد با تغییر قدرت های اقتصادی، تا سال 
2030میلادی، آسیا بر شمال آمریکا و اروپا پیشی می گیرد و 
این قدرت یابی مبتنی بر پیش افتادن در شاخص های اقتصادی 
ازجمله سرعت رشد تولید ناخالص داخلی است که از اکنون، در 
کشورهای صنعتی درحال نزول و در کشورهای آسیایی درحال 
افزایش شدید است. افزون بر اینکه کشورهای با قدرت نوظهور 
با جمعیت بزرگ تر و تولید ناخالص داخلی بالاتر، نقش قوی تری 
در تسهیم قدرت جهان در سال 202۵میلادی بازی خواهند کرد 
و با تغییر در قدرت های اقتصادی جهانی، قدرت از سازمان های 
جهانی که توسط غرب هدایت می شوند به سوی بازیگران محلی 
انتقال می یابد و جهان را بیشتر به سوی حالت چند قطبی می برد.

جهانتشنهترمیشود
مرکز پژوهش های مجلس در گزارش خود به ارزیابی روندهای 
آینده اقتصاد جهان می پردازد و هشدار می دهد: در طول 
سال های پیش رو تا سال 20۵0، با تغییرات اقلیمی، افزایش دما، 
افزایش تولید و نشر گازهای گلخانه ای، افزایش بارش در مناطق 
مرطوب و کاهش آن در مناطق و فصول گرم، سرعت گرفتن 
ذوب یخ در مناطق قطبی و افزایش خسارت های رویدادهای 
ناگوار ناشی از تغییرات آب  وهوایی را می توان مشاهده کرد. افزون 
بر اینکه افزایش جمعیت، نیاز بیشتر به آب در بخش صنعت و 
کشاورزی و همچنین تأمین آب از منابع نامطمئن آب سبب 
خواهد شد که افراد زیادی برای تأمین آب با مشکل مواجه شوند 
و تا سال 204۵میلادی مصرف آب در بخش کشاورزی ۱9درصد 

و درحالت کلی تقاضای آب ۵۵درصد افزایش خواهد یافت.
به این ترتیب تا سال 204۵میلادی 3.9میلیارد نفر یعنی حدود 
40درصد جمعیت جهان با بحران آب روبه رو خواهند بود که در 
مقایسه با 2.6میلیارد نفر در سال 2000میلادی رشد بالایی را 
نشان می دهد، به گونه ای که در دهه های پیش رو با تغییر آب 
وهوا شدت خشکی بیشتر خواهد شد و با تبدیل شدن مناطق 
خشک به بیابان حدود ۱3۵میلیون نفر با خطر مواجه خواهند 
بود و دلیل این خطر نیز کمبود آب و کاهش تولید در بخش 

کشاورزی است.

جنگآبتا10سالدیگر
بازوی تحقیقاتی مجلس اذعان می کند: در افق بلندمدت 
تغییرات اقلیمی، درحالت بدبینانه، تا یک دهه آینده، می توان 
شاهد جنگ بر سر آب در بین کشورها بود و این تغییرات باعث 
جابه جایی توده ای جمعیت، تأثیر مضاعف بر جوامع کشاورزی، 
حاشیه نشینی مهار نشده و تنازع درون کشورها خواهد شد و این 
وضعیت به ویژه برای کشورهایی با قابلیت کمتر انطباق، مؤثرتر 
خواهد بود. نتیجه اینکه با توجه به تغییر الگوهای غذا، انرژی و 
آب؛ افزایش منازعه و تنش سیاسی بر سر منابع می تواند رخ دهد 
و با بحران کمبود آب در آینده، برخی کشورها یا بخش هایی از 
کشورها منابع آب خود را از دیگران دریغ خواهند کرد و بالا رفتن 
قیمت غذا در آینده می تواند بر تعداد افراد گرسنه و قربانی بیفزاید.

پیشنهادطلایی
طلا به عنوان یک دارایی امن برای 
سرمایه گذاری، در دوره های تنش 
اقتصادی یا هراس از چشم انداز اقتصاد با 
افزایش تقاضا روبه رو می شود، این رفتار 
به کل اقتصاد جهان قابل تعمیم است. در ایران نیز در چندین 
دوره، طلا و به خصوص مسکوکات طلا به یکی از پررنگ ترین 
بازارهای سرمایه پذیر تبدیل شده اند که نتیجه آن بزرگ شدن 

حباب قیمتی این کالا بوده است. 
در ایران، تنها نهاد مجاز به ضرب سکه بانک مرکزی است؛ اما در 
اغلب کشورها سایر مؤسسات مالی نیز به ضرب سکه و واگذاری 
آن اقدام می کنند. انحصار ضرب سکه در ایران، در حالی است 
که بسیاری از بانک ها و مؤسسات ذخایر طلا دارند و می توانند 
این ذخایر و هزینه ضرب سکه را به بانک مرکزی بدهند و سکه 
دریافت کنند، تا نیاز مردم به خرید سکه نیم گرمی و دوگرمی 
برآورده شود. محمد کشتی آرای، کارشناس و فعال بازار طلا و 
جواهر، رفع انحصار بانک مرکزی در ضرب سکه را راهکار خوبی 
برای تخلیه حباب قیمتی مسکوکات و تنظیم بازار طلا می داند 
و می گوید: اخیراً رئیس کل بانک مرکزی گفته واحدهای صنفی 
می توانند هزینه ضرب سکه و طلای آب شده را به بانک مرکزی 
بدهند و در مقابل سکه دریافت کنند. البته این روند در گذشته 
خواسته اتحادیه طلا و جواهر نیز بوده و در آینده نیز می تواند به 

تنظیم بازار کمک کند.

جریمهنسیهبرایبانکها
خبر:ابوالفضل نوروزی، سرپرست دفتر اقتصاد 
مسکن وزارت راه و شهرسازی با اشاره به همکاری 
نامناسب بانک ها در پرداخت تسهیلات قانون جهش 
تولید مسکن، می گوید: طبق قانون بانک هایی که در 
اجرای نهضت ملی مسکن همکاری لازم را نداشتند 
باید 60هزار میلیارد تومان جریمه به سازمان امور 

مالیاتی پرداخت کنند.
نقد:براساس ماده 4قانون جهش تولید مسکن، 
بانک ها مکلف شده اند در 4سال اجرای این قانون، 
سالانه حداقل 20درصد مانده تسهیلات خود را که 
در سال نخست کمتر از 360هزار میلیارد تومان 
نباشد، به نهضت ملی مسکن اختصاص دهند تا در 
کنار آورده نقدی متقاضیان این نهضت، پروژه ملی 
احداث یک میلیون واحد مسکونی در زمین های 
دولتی اجرا شود. البته تاکنون که بیش از یک سال از 
عمر نهضت ملی می گذرد، پیشرفت کارها مطابق با 
هدف گذاری سالانه یک میلیون واحد در سال نبوده 
و بانک ها نیز می گویند به دلیل نرسیدن پروژه ها به 
مرحله دریافت تسهیلات، فعالیتی در تأمین مالی 
نداشته اند. در این وضعیت به جای صحبت از جریمه 
بانک ها برای شرکت نکردن در پروژه هایی که اجرا 
نشده اند باید راهکاری برای شتاب دهی به قطار 

نهضت خانه سازی پیدا کرد.

چهره روز

نقد  خبر

گزارش

هر کیلو گوشت گوسفندی را با قیمت 20۵ تا 2۱0 هزار تومان 
از کشتارگاه خریداری می کنند؛ قیمتی که با احتساب سود 
۱0 تا ۱2 درصدی خرده فروشی،  هر کیلو شقه گوسفندی را در 
قصابی ها به 230 تا 23۵ هزار تومان می رساند. مشاهدات میدانی 
خبرنگاران همشهري نشان می دهد قیمت کنونی هر کیلو شقه 
گوسفندی در قصابی های پایتخت بین 200 تا 240 هزار تومان 

است که با تفکیک قطعات قیمت هم افزایش پیدا می کند. 

ایجادمشکلدرروندصادرات
به گفته رئیس مجمع ملی صادرکنندگان دام ، قرنطینه 
30 روزه و تحمیل هزینه های سرسام آور نگهداری در قرنطینه، 
عملا صادرات به کویت را غیرممکن کرده است. تا پیش از 
این 90 درصد صادرات دام زنده سبک به کویت انجام می شد. 
همچنین پروتکلی بهداشتی بین ایران و قطر به امضا رسیده که 
عملًا صادرات دام زنده سبک به این کشور را نیز متوقف کرده 
است. به گفته پوریان، فعلا صادرات دام زنده سبک فقط به عراق 
و عمان قابلیت اجرا دارد که در عراق قیمت دام زنده پایین تر از 
ایران است و این موضوع انگیزه صادرات را از دامداران می گیرد و 
انگیزه قاچاق را به دلیل هزینه های کمتر افزایش می دهد. رئیس 
اتحادیه فروشندگان گوشت گوسفندی، آمار بالای قاچاق دام 
از مرزها را عامل گرانی گوشت می داند. ملکی در توضیح دلیل 
رشد قیمت در شرایط کاهش تقاضا به همشهری گفت: تقاضا 
کم است اما عرضه گوشت نیز کاهش زیادی داشته زیرا بهترین 
دام هاي کشور از استان های غربی در حال قاچاق به کشورهای 
همسایه است. به نظر می رسد افزایش نرخ دلار بر جذاب شدن 
بازار صادرات غیرقانونی دام از کشور تاثیر مستقیم داشته است.


